
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2024.                                                  MARTS                                            Nr. 2 (753) 

3. martā plkst. 10.00 Draudzīgā aicinājuma sarīkojums latviešu skolā  
21. martā plkst. 7.00 Artūra Perta eksāmena koncerts Colburn School  

 

Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 
DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Pēc koncerta Kārnegija zālē Ņujorkā 9. februārī; no kr.: pianiste Dzintra Erliha, čelliste Saša Ono, 
komponiste Lolita Ritmane, vijolniece Una Tone 



2  

Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (Astramoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt vai rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

DK LB Revīzijas komisija: Dāvis Berkolds, Juris 
Buņķis, Diana Matura (Mathur)  

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DK LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 
Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  Davisreins@gmail.com  
 

DK LB priekšnieka vietnieki:  
Pauls Berkolds 
18017 Chatsworth ST # 502 Granada Hills, CA 91344 
Tālr.: 818-645-8754;  Berkolds@calarts.edu 

 

Dainis Kalniņš  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-740-2478;  Dainiskalnins@hotmail.com 

 

Sekretāres:  
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 

 

DK LB valdes locekļi:   
Nora Mičule, Juris Zinbergs – biedrziņi  
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore  
Jānis Taube – kasieris  
Viktorija Razevska Hila, llze Matsone,  Oskars 
Puķēns  – tautasdeju kopas „Pērkonītis” pārstāvji  
Valdis Ķeris – Sporta nozares pārstāvis   

 
 

Inguna Galviņa,  Simona Perta, Ilze Stedmena,  
Inese Sviķkalne,  Sanita Šūmane-Karami, Diāna 
Zaķe 



 3 

Ārsts un dzejnieks Andris 
Ritmanis (1926-2018) darīja 
dižus darbus. Viņš bija viens 
no 2x2 kustības pamatlicē-
jiem, jo apzinājās, ka  jau-
nieši ir mūsu nākotnes ce-
rība.  

Andris Ritmanis par savu 
darbu teica:  „Es to darīju 
tāpēc, ka tā likās pareizi – 
visu, kas vien iespējams, 
Latvijas labā”. Viņš bija 
ilggadējs Rietumkrasta 
Dziesmu svētku dvēsele un Atmodas laika himnas 
„Manai dzimtenei” vārdu autors. Par nopelniem Latvijas 
labā viņam piešķirts Triju zvaigžņu ordenis.  

Pēc Andra Ritmaņa nāves ģimene un labvēļi saziedo-
ja līdzekļus un nodibināja Andŗa Ritmaņa piemiņas fon-
du. No fonda līdzekļiem tiek piešķirtas balvas dzejnie-
kiem un mūziķiem ārpus Latvijas. Fonds darbojas 
Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) Kultūras 
fonda (KF) paspārnē, un  balvas laureātus izraugās 
Ritmaņu ģimene kopā ar PBLA KF pārstāvjiem. 
Laureāti saņem diplomu un naudas balvu, kā arī rotkaļa 
Andŗa Rūtiņa darināto sudraba nozīmi. 

Uz balvas diploma iespiesti Andra Ritmaņa nozīmīgie 
1988. gadā sacerētā dzejoļa „Daugavas krastā” vārdi:  

 «Lai netrūkst tai dēlu un meitu,  
Kas karogu augsti cels; 
Ar karstām sirdīm un darbiem 
 Mūsu tauta ziedēs un zels.» 
Pirmo reizi balva tika pasniegta  komponistam Jurim 

Ķeniņam (Kanada) un dzejniecei Sarmai Muižniecei 
Liepiņai (ASV) XV latviešu Dziesmu un Deju svētku 
Kanadā (2019. g.) kopkoŗa koncertā. 2021. gadā balvu 
saņēma komponiste Ella Mačēna (Austrālija), 2022. 
gadā dzejnieks Laris Krēsliņs (ASV). 

2023. gadā balvu piešķīra komponistei un diriģentei 
Aijai Dragūnai Austrālijas latviešu 59. Kultūras dienās 
Melburnā. 

Komponiste un diriģente Aija Dragūna dzimusi un 
uzaugusi Sidnejā, Austrālijā. Viņa studējusi kompoziciju 
un diriģēšanu Sidnejas konservātorijā, kur turpina 
studijas, lai iegūtu maģistra gradu kompozicijā. Aija 
Dragūna savos darbos izmanto latviešu tautas mūzikas 
bagāto mantojumu. Nozīmīga vieta viņas daiļradē ir 
vokālai, īpaši koŗa mūzikai. Kopš bērnības Aija Dragūna 
iesaistījusies latviešu kultūras dzīvē Austrālijā, 

piedalījusies Kultūras dienās un Jaunatnes dienās, bijusi  
viena no 35. Jaunatnes dienu vadītājām (Sidnejā 2017. 
g.) un 2023. gadā saņēma PBLA KF Atzinības rakstu 
par darbu Austrālijas latviešu 37. Jaunatnes dienu 
Rīcības komitejā. Divas reizes viņa bijusi dalībniece 
Latvijas Dziesmu un deju svētkos. Vairākus gadus viņa 
vadījusi mūzikas programmu un kori Annas Ziedares 
Vasaras vidusskolā Adelaidē, kur skanēja viņas pirmie 
darbi korim. No 2022. gada Aija Dragūna ir Sidnejas 
latviešu vīru koŗa diriģente.  Kultūras dienās Sidnejā 
2021. gada nogalē Sidnejas filharmonijas kamerkoris 
Vox dziedāja Aijas Dragūnas komponēto dziesmu 
„Puķes un zvaigznes” ar Aspazijas vārdiem. Melburnā 
2022. gadā bija pirmatskaņojums  skaņdarbam trompētei 
„Mēnesī raugoties”, to atskaņoja trompētiste Ingrīda 
Dārziņa. Pirmizrāde bijusi Aijas Dragūnas kameroperai 
bērniem „Makss un Morics”. Un patlaban top nākamā 
opera! 

Balva Aijai Dragūnai tika pasniegta Kultūras dienu 
Atklāšanas koncertā pēc viņas oriģināldziesmas „Rīga 
dimd!”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Anita Andersone 
Komponiste Aija Dragūna saņem Andŗa Ritmaņa  

piemiņas fonda balvu   

Andŗa Ritmaņa piemiņas fonda balvu 2023. gadā saņēma 
komponiste Aija Dragūna 



4  

Anšlava Eglīša un Veronikas 
Janelsiņas fonds tika dibināts 2002. gadā 
ar nolūku piešķirt gadskārtēju $20 000 
balvu ārzemēs dzīvojošiem latviešu 
rakstniekiem un māksliniekiem. Balva 
tiek pasniegta pārmaiņus vienu gadu 
mākslā un otru gadu literātūrā. Kopš 
dibināšanas fonds ir izsniedzis vairāk 
nekā $300 000, godinot un atbalstot 
izcilus māksliniekus un literātus.   

Anšlava Eglīša un Veronikas 
Janelsiņas fonds piešķiŗ gadskārtēju $20 000 balvu 
literātūrā un mākslā rakstniekiem un māksliniekiem, 
kuŗi ar saviem darbiem bagātina latviešu moderno 
mākslu un literātūru, dzīvojot ārpus Latvijas. 

2023. gadā balvu piešķīra rakstniecei Baņutai 
Rubesai.   

Baņuta Rubesa  Oksfordas ūniversitātē ieguva 

Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas fonda balvu 2023. gadā 
saņēma rakstniece Baņuta Rubesa  

Anšlava Eglīša Rīga 
Rīgas Rakstniecības un mūzikas mūzejs piedāvā 

literāras pastaigas. Viena no tām ir „Anšlava Eglīsa 
Rīga”. Pastaigā dalībniekiem ir iespēja iepazīties ar 
rakstnieka Anšlava Eglīša Rīgas dzīves epizodiem, 
ieraudzīt rakstnieka personības tapšanas ceļu, kā arī 
uzzināt par dažiem Anšlava Eglīša dzīves 
notikumiem, kas sasaucas ar romāna „Homo novus” 
epizodiem. Literārās pastaigas vada Liega Piešiņa. 

doktores gradu un MFA gradu Gelfas 
ūniversitātē (Guelph University)  Kanadā.  
Baņuta Rubesa ir gan daiļliterātūras, gan 
akadēmisku darbu autore. Taču visvairāk 
uzmanības viņa pievērsusi teātrim – viņa ir 
drāmaturģe, režisore, aktrise un izrāžu 
rīkotāja  Ziemeļamerikā un Eiropā. No 
1998.  līdz 2012. gadam Baņuta Rubesa 
dzīvoja un strādāja Latvijā. Atgriezusies 
Kanadā, viņa strādāja Toronto ūniversitātē 
un lasīja lekcijas arī ASV un Eiropas 

ūniversitātēs. 
Baņuta Rubesa izrādēs apvieno mūziku, deju un 

drāmu. Skatuves darbos viņa cenšas atklāt, kā izdzīvot 
un pārvarēt vardarbību un nežēlību. Viņa ir pārliecināta, 
ka skatuves māksla var mainīt pasauli. 

Informācija par Baņutas Rubesas dzīvi un karjēru 
atrodama viņas vietnē tīmeklī: banuta.com 

Rīgā ir Anšlava Eglīša iela 
Rīgas dome  2023. gada  29. novembrī nolēma 

piešķirt nosaukumus trīs jaunām ielām un skvēram, kā 
arī precīzēt Armitsteda ielas nosaukumu.  

Anšlava Eglīša ielas nosaukums piešķirts sarkano 
līniju posmam pie Berģiem, kas atrodas starp Brīvības 
gatvi un dzelzceļu. 

Mangaļsalā ielu sarkanās līnijas pie Veiksmes ielas 
ieguva Liju ielas nosaukumu un Mežogu ielas 
nosaukumu. 

Franciska Skarinas skvēra nosaukums piešķirts 
labiekārtotai territorijai pie Lāčplēša ielas, netālu no 
Salu tilta. 

Dome arī nolēma pēc Armitstedu pēcteča iesnieguma 
precīzēt Armitsteda ielas nosaukumu, pārdēvējot to par 
Džeimsa Armitsteda ielu, lai novērstu pārpratumu, ka 
ielas nosaukums ir par godu Džordžam Armistedam. 

Džeimss Armisteds bijis turīgs rūpnieks un tirgotājs 
un savā testamentā 200 000 zelta rubļu novēlēja Rīgas 
pilsētai. Pašvaldība par šiem līdzekļiem dibināja bērnu 
slimnīcu, pašreizējo Bērnu klīnisko universitātes 
slimnīcu. 

Džordžs Armitsteds bijis Rīgas pilsētas galva no 
1901. līdz 1912. gadam. 

Nacionālās enciklopē-
dijas vietne tīmeklī: 
enciklopedija.lv 

Nacionālās enciklopē-
dijas šķirklis par Anšlava 
Eglīša romānu „Pansija 
pilī”: https://ej.uz/f1ec 

 

Attēlā: Anšlava Eglīša 
atmiņu romāna „Pansija 
pilī” pirmizdevuma 
vāks.  

Apgāds „Grāmatu 
Draugs”, Ņujorka,  
1962. gads. 
 



 5 

 Anšlavam Eglītim veltīta 
izstāde 

Izstāde par Anšlavu Eglīti atvērta Inciema tornī, 
Anšlava Eglīša ielā 5, Inciems, Siguldas novads.  

Darba laiks: no otrdienas līdz sestdienai no plkst. 
10.00 līdz 5.00; ieeja bez maksas.  

Izstādes autori 35 kvadrātmetros atainojuši „Anšlava 
Eglīša pasauli bez robežām”.   

Izstādi Inciemā par Anšlavu Eglīti  var apskatīt 
FaceBook:  www.facebook.com/102381052277120/
posts/135237582324800/  

Anšlavs Eglītis bija 1943. gadā dibinātās Holivudas 
ārzemju preses asociācijas (Hollywood Foreign Press 
Association) biedrs, apmeklēja filmu pirmizrādes, tikās 
ar aktieŗiem un režisoriem, rakstīja recenzijas, kas 
publicētas ārzemju un latviešu presē. Laikrakstā „Laiks” 
viņam bija sleja „Filmu apskats”. Anšlavs Eglītis bija 
žūrijā, kas vērtēja jaunās filmas un kuŗām katru gadu 
piešķīra Zelta globu (Golden Globe). Viņš rēgulāri un 
reizēm arī dzīvesbiedre Veronika Janelsiņa piedalījās 
Zelta globu pasniegšanas cemonijā, kas notika janvārī. 
Nereti Zelta globu saņēmēji ieguva arī ASV Kinoaka-
dēmijas balvu Oskars, un tad Anšlavs Eglītis  pajokoja, 
ka Holivudas ārzemju prese piešķīrusi arī Oskarus! 
Holivudas ārzemju preses asociācija 2023. gada 12. jū-
nijā darbību beidza. Zelta globus tagad piešķiŗ Dick 
Clark Productions un Eldridge Industries. 



6  

Ziemsvētku svētvakara dievkalpojums  

Losandželosas latviešu un latviešu skolas audzēkņu koris  

Ziemsvētku vakars latviešu baznīcā  



 7 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes locekļi 
un draudzes atbalstītāji 2023. gada 24. decembŗa 
pievakarē atnāca uz Losandželosas latviešu baznīcu, lai 
kopīgi sagaidītu Ziemsvētku vakaru.  

Laju un draudzes locekļu vadītajā svētvakara 
dievkalpojumā svētos rakstus lasīja Andra Berkolda,  
Rasels Bartons (Russell Barton) un Mārtiņš Zinbergs.   

Daina Ābele  nolasīja Čikāgas Ciānas draudzes 
mācītājas Gundegas Puidzas Ziemsvētku sprediķi.  

Svētvakara dievkalpojumā Ziemsvētku dziesmas 
dziedāja Paula Berkolda vadītais Losandželosas latviešu 
koris un Losandželosas latviešu skolas audzēkņi, Lolitai 
Ritmanei spēlējot klavieŗpavadījumu.  

Apmeklētājus iepriecināja Eduarda Zeltiņa-Kalniņa 
un Paula Berkolda mūzikālais priekšnesums.  

Dievkalpojumā ērģeles spēlēja Egīls Ozoliņš.  
Paldies visiem par sirsnīgo un mierpilno  

Ziemsvētku  vakaru!  
Aija Zeltiņa-Kalniņa 

 
 

Eduards Zeltiņš-Kalniņš (pa kreisi) un Pauls 
Berkolds dziedāja  Ilzes Arnes komponēto dziesmu 

„Ziemassvētku  miedziņam” ar Ulža Ausekļa 
vārdiem 

Janvāŗa sākumā piedalījāmies CES (Consumer 
Electronics Show) elektronikas izstādē Lasvegās.  Šī 
gada galvenais temats bija  mākslīgā intelekta (Artificial 
Intelligence) jaunumi.  Tāpat kā citus gadus meklējām 
izstādē latviešu uzņēmumu pārstāvjus. Līdz šim katru 
gadu sastapām latviešus. Šogad latviešu uzņēmums 
SonarWorks nepiedalījās, varbūt nebija nekā jauna, ko 
parādīt.  Lietojot meklētāju, atradām, ka šogad izstādē 
piedalās trīs firmas no Latvijas!  Nolēmām tikties ar 
tautiešiem nākamajā dienā.  

 Vispirms palasījām informāciju un apskatījām 
uzņēmumu vietnes tīmeklī, lai kaut ko vairāk par tiem 
uzzinātu.  Pirmās firmas sarakstā nebija neviena latvieša 
uzvārda, tikai krievu. Droši vien Latvijā reģistrēta  
krievu firma.  Nolēmam neiet, jo krievus negribējām 
atbalstīt.  Otrās firmas sarakstā bija tikai latviešu 
uzvārdi. Aizgājām, bet izstādes stends tukšs! Neviens 
nebija atbraucis.  Žēl!  Palika trešā firma.  Sarakstos 
pārstāvju vārdi nebija minēti. Nolēmām tomēr iet 
apskatīties. Atradām viņus ukraiņu nodaļā. Izrādījās, ka 
tā ir ukraiņu firma, kas reģistēta gan Latvijā, gan ASV. 
Kārtīgs uzņēmums ar labiem produktiem. Taču nesati-
kām nevienu latvieti.  Domājām, ka tas tad arī viss. 

Staigājām pa izstādi, un piepeši ieraudzījām pazīstamu 
seju!  Saskrējāmies ar Robertu Ābeli, viņš bija atbraucis 
pārstāvēt uzņēmumu, kuŗā strādā jau kopš kolledžas 
beigšanas. Bija jauka tikšanās! 

Dāvis Reins 

Mūsu piedzīvojumi CES izstādē 

No kr.: Dāvis Reins, Guna Reina, Roberts Ābele 



8  

Mana dzīvesbiedra vīra Kārļa Millera piemiņas dienā 
20. janvārī no Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. 
baznīcas atgriezos tukšajās mājās mīlestības, sirsnības, 
pateicības piepildīta. 

Visupirms un visdziļāk izjusto PALDIES es saku 
Dievam, kas tik brīnumaini vadījis manu dzīvi. Dievs 
mani atveda uz šo  zemi, un ne jau nejaušība tā bija, ka 
divi cilvēki, zaudējuši savus dzīvesdraugus, itin drīz, 
dziedot korī, sastapās, lai savu ceļu turpinātu kopā. 

Katru dienu esmu pateikusies Dievam, kas devis man 
tādu vīru, kāds bija Kārlis. Arī tajās dienās, kad šaubījos, 
Kārļa vai pati savās ēnās sapinusies. 

Nākamais PALDIES ir Kārļa meitām Tamārai un 
Anitai.  Tamārai pelnītu atzinību par mūsu draudzes 
pastāvēšanu piemiņas runā izteica Daina Ābele. Tamāra 
prot rūpēties gan par lielām, gan mazām lietām, un 
liekas – tāpat kā cilvēki – viņai nav lielu un mazu. Šo 
brīnišķīgo piemiņas dienu galvenokārt  rīkoja Tamāra un 
ar visiem saskaņoja. Un darbi šķiŗas, kad talkā nāk tikpat 
atbildīgs, rūpīgs un darbīgs cilvēks kā mūsu diakone 
Guna Reina.  Viņām neviens PALDIES nevar būt par 
lielu un lieku. 

Kārlis sevi nekad necildināja, tomēr vīru koŗa 
„Uzdziedāsim, brāļi!” Latvijas koncertbrauciena 
„zvaigžņu stundu” gan pieminēja ar lepnumu katrā 
izdevīgā brīdī. Bet tas jau bija attiecināts uz visiem 
koristiem, arī visiem tik mīļo diriģenti Lauru Rokpelni-
Mičuli. Un viņa sasauca vīrus, lai, pieminot Kārli 
Milleru, nodziedātu kaŗavīru dziesmu „Augstienē pie 
Madonas”. Jāteic – skanēja varen braši! Šoreiz vīru koŗa 
rindas papildināja Latvijā slavenais koŗdiriģents Romāns 
Vanags. Vīru korim dziedot un klarnetistam Artūram 
Pertam, atskaņojot latviešu klasikas pērli, Emīla Dārziņa 
„Melancholisko valsi”, klavieŗpavadījumu spēlēja Lolita 
Ritmane. 

Šis nav apraksts PAR, bet gan PALDIES visiem, kas 
šai piemiņas dienā piedalījās, palīdzēja to radīt un tik 
skaistu darīt. Tāpēc gribu pateikties Egīlam Ozoliņam, 
viņa ērģeļspēle Kārli vienmēr priecēja. 

Paldies organizācijām par atvadu vārdiem un 
ziediem: Valdim Volkovskim no korporācijas Talavija, 
Dainai Ābelei no Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. 
draudzes, Paulam Berkoldam no Losandželosas latviešu 
koŗa, Teodoram Lilienšteinam no Dienvidkalifornijas 
Daugavas Vanagu apvienības, Dāvim Reinam no 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrības. 

Paldies Robertam Ābelem un Dainai Ābelei par 
Bībeles lasījumiem. 

Paldies arī visiem tiem, kuri gribēja, bet nevarēja būt 

P A L D I E S 



 9 

klāt. Īpaši Kārļa mazmeitai Selgai Ievai Jansonei. Viņa 
vectēvam bija uzrakstījusi ļoti sirsnīgu vēstuli un 
ieskaņojusi tautasdziesmu „Dzīvoš’ ilgi, ne tik ilgi”. Šo 
maigo balsi dzirdot, ne tikai vistuvākajiem acīs bija 
asaras. 

Kārļa ilggadējais kaimiņš, draugs, korists Andis 
Nīkurs arī, cīnoties ar slimību, atkārtoja dziesmu un 
iekšēji dziedāja līdzi vīriem. 

Tāpat kā Kārļa meita Anita lieliski prata tēva 
dzīvesstāstā izteikt būtisko,  znots Edvīns Rūsis, 
veidojot videomontāžu, bija pratis atlasīt un izveidot no 
milzīgā attēla klāsta tik sirsnīgu filmu, ka dažs labs pat 
pieminēja Oskara balvu. 

Paldies visiem, kas palīdzēja, lai bēŗu mielastā 
netrūktu ne visgardākās maizes (Pegija Taube un Maruta 

Lange), ne visgardākā kliņģera (Mārīte Rosentāle) un 
Aleksandra kūkas (Māra Zommere), tortes (Sandra 
Tolka). Latviešu galdā nedrīkst trūkt pīrāgu. Gan manis, 
gan Lienes ceptie speķpīrāgi, gan Pegijas kāpostu pīrāgi 
un sautētie kāposti, gan Daces Dābolas-Reimanes salāti, 
Gunas un Dāvja Reinu gatavotais lasis visiem garšoja. 

Lai viss laikus būtu salikts uz galda un vēlāk novākts 
un satīrīts, iesaistījās darbarūķi Pēteris un Andra Staško, 
Roberts un Gundega Ābeles, Sanita Šūmane-Karami, 
Anita un Džeisons Verbelovi. 

Liels paldies Simonai Pertai un Elīzai Evaldei par 
palīdzību virtuvē.  

Lielā un labprātīgā atsaucība, sirsnība, mīļums, 
labvēlība mani vēl ļoti ilgi balstīs un palīdzēs. 

Silvija Millere 

Dzied vīru koris „Uzdziedāsim, brāļi!”, no kr.: Jānis Lejnieks, Andris Tolks, Artūrs Rūsis, Edvīns Rūsis,  
Uģis Puķīte, Pēteris Staško, Valdis Volkovskis, Romāns Vanags;  

aizmugurē: Valdis Puķīte, Jānis Taube, Dāvis Reins 



10  

Esmu ļoti priecīgs, ka katru gadu varu viesoties 
Latvijā. Arī pagājušajā vasarā sešas nedēļas pavadīju 
Latvijā ceļojot, mācoties, apmeklējot Dziesmu un Deju 
svētku koncertus, satiekoties ar draugiem un dziļāk 
iepazīstot Latvijas kultūru, vēsturi un mākslu. 

Priecājos, ka viss, ko redzēju un iemācījos Latvijā, 
man noder, mācoties Losandželosas latviešu skolā. Pie-
mēram, šajā mācību gadā mēs padziļināti iepazīstam 
Vidzemi un visu janvāri čakli gatavojamies jauniegūtās 
zināšanas parādīt skolas saimei un viesiem Draudzīgā 
aicinājuma sarīkojumā, kas notiks 3. martā. Pērn mēs ar 
ģimeni viesojāmies vairākās Vidzemes pilsētās, tostarp 
bijām arī  Cēsīs. Pirms mēs sākām par to mācīties 
latviešu skolā, es jau zināju, ka Cēsis ir latviešu sarkan-
baltsarkanā karoga dzimtene un visslatviskākā pilsēta 
visā Latvijā. Es uzkāpu Cēsu pils tornī un aplūkoju 
pilsētu un tās apkārtni no augšas, izstaigāju viduslaiku 
pilsdrupas un skaisto parku ap tām. Pagājušajā vasarā es 
apskatīju Āraišu ezerpili, kas ir pavisam netālu no 

Cēsīm. Šī pils izskatās pavisam dīvaina un nemaz neat-
bilst priekšstatam, kāda varētu būt pils. Tā tika uzcelta 
ap 800. gadu no guļbaļķiem un ir pavisam vienkārša, tā 
ir ezera vidū uz mazas saliņas, ko sauc par Meitu salu. 
Ezerpilī senos laikos dzīvoja latgaļu cilts, un šī ir viena 
no nedaudzajām vietām visā Ziemeļeiropā, kur atrasti tik 
labi saglabājušies archaioloģiskie sadzīves priekšmeti, 
darbarīki un ieroči no bronzas laikmeta.  

Protams, tagadējās ēkas ir atdarinājums; archaiologi 
domā, ka īstā Āraišu ezerpils nodega ienaidnieku 
uzbrukuma laikā.  

Pērnvasar viesojos vēl vienā Vidzemes pilsētā  – 
Ērgļos, kas savena ar to, ka tur dzimis latviešu tautas 
iemīļotais rakstnieks Rūdolfs Blaumanis.  

Viņa dzimtajās mājās „Braki” es iztēlojos, kā viņš, 
sēžot  darbistabā, rakstīja savus slavenākos darbus, 
piemēram „Skroderdienas Silmačos”.  

Intesanta bija ciemošanās „Mailīšu fabrikā” netālu no 
Cēsīm, kur satiku audējas Inesi un Ilzi Mailītes un ap-
skatīju trīspadsmit dažādas stelles. Viņas pastāstīja par 

Mana vasara Latvijā 

Mikus Arnolds muzejā Zuzeum aplūko Anša Cīruļa 
porcelāna trauku zīmējumu skices  

Mikus Arnolds ar māsu Annu Arnoldu Mežaparka 
lielajā estrādē 



 11 

stellēm un parādīja, kā tās darbojas. Visas stelles bija 
atšķirīga lieluma un ar dažādveidu mechanismiem. 
Mums jautāja, vai varam pateikt, kuŗas stelles ir visvecā-
kās.  Es pamanīju dīvainu koka statīvu, uz tā bija uzvērti 
rupjas vilnas dzijas pavedieni, kuŗu galos karājās atsvari 
– akmeņi ar caurumu vidū. Nospriedu, ka šīs stelles ir 
visvecākās. Man bija taisnība, un izrādījās, ka šīs stelles 
ir precīzs atdarinājums tām, ko pētnieki atrada Āraišu 
ezerpils territorijā. Tas bija interesants pārsteigums un 
vēlāk, atgriezies Losandželosā, es izdomāju, ka vēlētos 
kopā ar saviem klasesbiedriem izgatavot līdzīgu seno 
steļļu paraugu, ko parādīt Draudzīgā aicinājuma 
sarīkojumā.   

Latvijā mūsu ģimene bija kokļu meistara darbnīcā, 
kur uzzinājām, no kāda koka un kā taisa kokles. Pirmo 
reizi apmeklējām mūzeju Zuzeum un apskatījām Latvijas 
porcelāna fabrikā ražotos traukus, bijām arī jaunajā 
Dziesmu svētku mūzejā un baudījām jauku dienu pie 
Veczemju klintīm Baltijas jūras krastā.  

Manas visjaukākās atmiņas ir par laiku, ko pavadīju 
preses izdevuma „IR” rīkotajā vasaras skolā.  Šī man 

bija otrā reize  vasaras skolā „IR”, un ļoti priecājos satikt 
draugus un piedalīties dažādās nodarbībās – lasīsanas 
aplī, interesantu darbu pēcpusdienās, iesaistīties pavisam 
jaunā pilsētvides projektā un kopā ar visiem dalībnie-
kiem doties  pa Baskāju taku. Visvairāk man patika 
pārgājiens pa Baskāju taku, jo Losandželosā man nav 
iespējas bieži staigāt basām kājām, un staigāt pa čieku-
riem, akmeņiem, upes gultni un dubļu taku bija īsts 
pārbaudījums.  

Būdams Latvijā, es vienmēr daudz iemācos par tās 
vēsturi, tautu un clivēkiem, un es ļoti vēlos tur atgriez-
ties  arī šovasar. Labprāt vēlētos atkal piebiedroties „IR” 
vasaras skolai vai citai nometnei un ar nepacietību 
gaidu, kad atkal varēšu ceļot pa Latviju un atkal iet 
pārgājienā pa Baskāju taku!   

No visas sirds pateicos Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrībai par man piešķirto stipendiju, kas sagādāja man 
iespēju piedalīties vasaras skolas „IR” nometnē, pilnvei-
dot manas zināšanas par latviešu valodu un kultūru un 
nostiprināt manu saikni ar Latviju.   

Mikus Arnolds 

Mikus Arnolds Latvijas laukos ar māsu Annu 
Arnoldu un stārķiem 

Audēja Ilze Mailīte ar visvecāko steļļu reprodukciju, 
kas veidotas pēc Āraišu ezerpilī atrasto steļļu 

parauga 



12  

A groundbreaking Latvian-Estonian Holocaust 
Remembrance event unfolded on Sunday, January 28, 
2024, at the Southern Californian Latvian Community 
Center, marking a poignant observance of International 
Holocaust Remembrance Day. This historic gathering, 
potentially the first of its kind in America, offered a rich 
and multi-faceted program that engaged attendees, 
including diplomats, government officials, consuls of 
various nations, representatives from the Los Angeles 
mayor’s office, notable artists and filmmakers, 
distinguished presenters, viewers on Zoom – and an 
array of open-minded individuals aware of the enduring 
significance of this somber chapter in history. 
The event featured the premiere screening of “Baltic 
Truth,” by Andrejs Hramcovs and Eugene Levin, 
presented for the first time at a Baltic community 
center before a Baltic audience. 
As guests settled into their seats, they could view an 
expressive drawing by the late Kalman Aron, a Latvian 
Holocaust survivor and Los Angeles artist. A beautiful 
tone was set by singer-songwriter Inga Karpiča – an 
experience all the more exquisite knowing she had 
crafted her kokle herself. 
Master of Ceremonies, Grant Gochin, Honorary Consul 
of the Republic of Togo, lent a 
compelling voice to the 
proceedings, given that his 
family in Latvia and Lithuania 
fell victim to the brutality of the 
Holocaust. His opening remarks 
declared, “Jews do not believe in 
heritage guilt for individuals. 
The only path to true 
reconciliation and indeed 
friendship is truth and 
accountability. Historical facts 
cannot be changed. We will 
never reach a state of perfection, 
but we must reach as close to it 
as possible for genuine ties to be 
recreated, and genuine 
friendships to form and sustain.” 
The United States Congress 
recognized the historical 
significance of the event, 

honoring key individuals for their dedicated efforts 
toward truth and reconciliation: Honorary Consul Dr. 
Juris Buņķis; Honorary Consul Jaak Treiman; Mr. Dāvis 
Reins, President of the Latvian Association of Southern 
California; and Renee Meriste, President of the Estonian 
Society of Los Angeles. 
Rabbi Ahud Sela, from Temple Ramat Zion, offered a 
moving Holocaust Memorial Prayer. He sang in the 
traditional Jewish chant-melody, with its distinctive 
Middle Eastern intonations, setting an international, 
ancient, yet immediate tone to the gathering. His 
invocation served as a stirring reminder of the lives lost 
during the Shoah and sought solace in the hope that their 
memory would inspire acts of charity and goodness. 
Honorary Consul Juris Buņķis explained his two-fold 
focus in organizing the commemoration: examining how 
Latvia and Estonia have addressed the Holocaust since 
gaining independence, and reflecting on its impact on 
subsequent generations. His perspective has been 
published by The Times of Israel, “The Truth about the 
Baltics” (September 9, 2022), an article made available 
to the audience. Dr. Juris Buņķis points out that the 
scope of the Holocaust in each Baltic country varied 
only by the number of Jewish citizens living in their 

“BALTIC TRUTH” PREMIERES: 
A HISTORIC LATVIAN-ESTONIAN HOLOCAUST 

REMEMBRANCE 

 Inga Karpiča 



 13 

respective countries at the beginning of the war. During 
the years of Soviet occupation, the Holocaust was not 
studied or acknowledged in the Baltics. Since 
independence over thirty years ago, Estonia and Latvia 
have acknowledged the existence of the Holocaust on 
their soil, acknowledged that Baltic participants helped 
the Nazis, have issued apologies, and made reparations. 
In America, the main focus of the diaspora has remained 
Soviet atrocities which occurred in our home countries. 
By acknowledging and learning from this dark chapter 
in history, we strive to ensure that such atrocities never 
happen again. Through these commemorations we honor 
the memory of victims, and contribute to building a 
world that rejects hatred, 
discrimination and genocide. 
Jaak Treiman, Honorary Consul 
of the Republic of Estonia, gave 
credit to the leadership of Dr. 
Bunkis and the Latvian 
Community in organizing the 
Holocaust Remembrance.  
 In the words of Estonian Prime 
Minister Kaja Kallas, “Crimes 
against humanity must be 
remembered and addressed so 
future generations will know 
how to prevent them from 
happening again.”  Jaak 
Treiman explained that in the 
film Baltic Truth, Estonia would 
be mentioned the least. Not 
because Estonians avoided the 
Holocaust, but because at the 
beginning of the war only four 
thousand Jews lived in Estonia. 

Three thousand of them fled to the Soviet Union as 
German forces approached. Less than a dozen Jews are 
known to have survived the war in Estonia. 
Pauls Berkolds, on behalf of the Latvian Association of 
Southern California, welcomed the many new faces to 
Latvian Hall, underscoring the importance of events like 
these in fostering understanding and galvanizing action 
for future generations. Especially since, sadly, we see 
the same vestiges of these twisted ideologies in our 
world today. 
The commemoration also featured a remarkable musical 
performance by Helēna Sorokina, a Latvia-born mezzo 
soprano pursuing doctoral studies in Austria. Helēna 
Sorokina, accompanied by pianist-composer Richard 
An, showcased pieces by Latvian composers Pēteris 
Plakidis, Gundega Šmite, and Arturs Maskats. 
Helēna Sorokina has perfect pitch, and a unique, 
exploratory style that expands the concept of singing. 
She imparts an awesome appreciation for the versatile 
and fantastic instrument that is the human voice. 
A video interview with Professor George Schwab, 
Latvian Holocaust survivor, put a personal face on the 
Holocaust’s staggering death toll. Georg Schwab 
endured near-starvation in the Liepāja ghetto and at 
Kaiserwald and Stutthof concentration camps. He shared 
that he was never hurt by a Latvian during the 
Holocaust, that he observed Latvians to be under the 
direction of Germans, and said Latvia is facing up to its 
past – both the positive and negative parts. 

Dr. Marylin Kingston, former vice 
president of the International Network of 

From left: Russell Lyon, Paul Berkolds, Grant 
Gochin, Jack Treiman,  

Marylin Kingston (left) 
and Diana Mathur Helēna Sorokina 



14  

dianamathur@gmail.com 

Latviešu leģionāru gaitu atspoguļojums  
Dianas Maturas romānos 

Adult Children of Holocaust Survivors, is the daughter 
of two survivors, as well as the daughter in-law of 
survivors. Marylin Kingston is an impassioned speaker 
whose mother survived a cattle car to Auschwitz, 
Stutthof concentration camp, and a death march. Her 
mother’s words “I want you to know!” have followed 
Marylin Kingston everywhere and impacted every 
decision of her life. She emphasized, “The burden of 
truth-telling rests firmly on the shoulders of the second 
generation [of Holocaust survivors], yet we cannot do it 
alone. Join not just in remembering, but in holding 
people in government accountable for their actions, so 
those who have rewritten history will be forced to 
acknowledge their culpability. We will not stand for 
distortion.” 
Professor Robert English, director of the USC School of 
International Relations, stressed how the power of 
disinformation through the internet, can be turned 
against a scapegoat, likely immigrants, Jews, or 
Muslims, increasing the challenge of vigilance today. 
Juris Buņķis introduced the documentary “Baltic Truth”.  
Narrated by award-winning Israeli performer Dudu 
Fisher, the film details WW2 atrocities in cities 
and towns in Latvia and Lithuania, exposing certain 
Holocaust war criminals who are disturbingly hailed as 
national heroes today. 
Director Eugene Levin, who flew in from Boston for a 

post-screening Q&A, shared the film’s distribution 
plans, which will be through film festivals and 
Amazon; and its intended use in educational settings. 
Someone in the audience questioned whether some 
within the Baltic community, rather than supporting the 
Holocaust Remembrance, may have chosen tactics of 
silence and avoidance. 
The individuals assembled for Sunday’s commemorative 
event, however, were united in the belief that 
acknowledgement, transparency, and accountability 
offered a truthful, humble and positive path forward. 
Together with Juris Buņķis’ clarification – that despite a 
few very bad apples, the vast majority of Latvia’s 
partisans and legionnaires were honest freedom-fighters 
on the eastern front, opposing the return of the Soviets, 
and having nothing to do with Jewish genocide – the 
commemorative program gave a balanced presentation 
of history. 
Grant Gochin praised the governments of Estonia and 
Latvia for their courage, integrity, and reconciliation 
efforts, and concluded, “The day was about people of 
good will building bridges with hope for the future.” 
Ideas take time to percolate. The hope is that Holocaust 
Remembrance Day and Dr. Juris Buņķis’s exceptional 
initiatives will draw an even fuller audience in the 
coming years, contributing to a meaningful dialogue 
about important historical and current events.  

Diana Mathur 



 15 

Labi bija Kurzemē, 
Vēl labāki Vidzemē: 
Kurzemē tēvs, māmiņa, 
Vidzemē tautu dēls. 
 
Es dižena tautu meita, 
Dziedādama vien staigaju; 
Piedziedāju Kurzemīti, 
Nu dziedāšu Vidzemē. 
 
Es apkalu kraukļam kājas, 
Nostellēju Vāczemē; 
Vāczemnieki brīnījās, 
Kādi zirgi Vidzemē.  
 

Krievos gāju, leišos gāju 
Arājiņa taujādama. 
Ni krievos, ni leišos, 
Atsarada Vidzemē. 
 
Pataisīju ērkšķu zaķi, 
Ved' uz Rīgu dancināt. 
Rīgas kungi brīnījās, 
Kādi zaķi Vidzemē. 
 
Balt' aitiņa jūru brida 
Sidrabiņa radziņiem; 
Būt' tā jūru nebridusi, 
Nebūt' naudas Vidzemē. 

Sidrabota zīle dzied 
Rīgas torņa galiņā. 
Nāc ar mani Vidzemê, 
Dziedās' lazdu krūmiņā. 
 
Metens brauca pār Daugavu, 
Cūkas ausis kulītē. 
Brauc, meteni, Vidzemē, 
Dabūs' pilnu kamaniņu. 
 
Atminat, sveši ļaudis, 
Kādi zirgi Vidzemē? 
Priede, egle kumeliņš, 
Rubenīts jājējiņš. 

 



16  

Pianistes Dzintras Erlihas koncerts Ņujorkā 

     Pianiste, starptautisko konkursu laureāte, 
Jāzepa Vītola  Latvijas Mūzikas akadēmijas 
lektore Dzintra Erliha 9. februārī koncertā 
Kārnegija koncertzāles (Carnegie Hall) Veila 
(Weill) zālē Ņujorkā atskaņoja latviešu un 
amerikāņu komponistu – Lolitas Ritmanes, 
Daces Aperānes, Pēteŗa Vaska, Sabīnes 
Ķezberes, Leannas Primiani (Leanna 
Primiani), Stāras Parodi (Starr Parodi), Esinas 
Aidingosas (Esin Aydingoz)  – skaņdarbus.  
     Koncertu vadīja aktieris Ivars Stonins.  
     Koncerta  beigās pianiste Dzintra Erliha, 
vijolniece Una Tone un čelliste Saša Ono 
(Sasha Ono) atskaņoja Lolitas Ritmanes 
skaņdarbu, veltījumu Dzintrai Erlihai – 
Vignettes From the Park.  
     Nesen klajā laists pianistes klavieŗmūzikas 
albums SERENA (izdevējs Prima Classic).   
     Informācija par mākslinieci: 
http://www.dzintraerliha.com 

No kr.: komponiste Lolita Ritmane, pianiste Dzintra Erliha,  
komponiste Dace Aperāne,  vijolniece Una Tone,  

čelliste Saša Ono 

Dzintra Erliha un  Lolita Ritmane 



 17 

    Bērnu nometne   
 Mežotne  

 
Rietumkrasta latviešu izglītības centrā, 

Šeltonā, Vašingtonas pavalstī 
 2024. gadā no 4. līdz 10. augustam! 

Mežotnes padome nolēma, ka nometnē 
varēs piedalīties bērni, kuŗiem ir 4 un 5 gadi.   

Reģistrācija bērnu nometnei Mežotne 
sākās 1. februārī. Maksa par nometni 
katram bērnam un pavadonim ir $650.   

Var pieteikties darbam Mežotnē, 
rakstot: jenny.roberts@rklic.org  
vai purkskis@hotmail.com  
 

Apveicam jaunās vecmāmiņas! 

Katrīnas Zandbergas māmiņa Viktorija Marguleta 
auklē šogad 15. janvārī dzimušo mazmeitu  

Teodoru Annu 

Monas Lisas Godfrejas māmiņa Rudīte Godfreja 
(Godfrey) ciemojās Londonā pie janvārī dzimušā 

mazdēla Aijo (Ayo);  jorubiešu valodā ayo ir prieks 

Aijas Matsones-Hovelas māmiņa Lolita Ritmane  
ar mazmeitu Liliju Karmenu 



18  



 19 

Alfrēda Stinkula slīdīšu kollekcija 
Latviešu folkloras krātuves digitālajā archīvā var 

apskatīt Alfrēda Stinkula slīdīšu kollekciju,  kuŗā 
dokumentēta folkloras kustība Latvijā aizritējušā 
gadsimta 70. un 80. gados. 
https://garamantas.lv/lv/collection/1753523/Alfreda-
Stinkula-kolekcija  

Slīdītēs iemūžināti daudzi folkloras kustības 
svarīgākie publiskie sarīkojumi: etnografisko un 
folkloras ansambļu koncerts Aizputē 1982. gadā;    
1985. gadā vērienīgi svinētā Krišjāņa Barona 150. gad- 
skārta un tai veltītais koncerts LU aulā un „Novadu 
sadziedāšanās” kultūras pilī Ziemeļblāzma; 1988. gada 
starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 88”. Plašs 
attēlu klāsts  dokumentē Latvijas Etnografiskā brīvdabas 
mūzeja gadatirgus, to apmeklētājus, amatnieku 
darinājumus un folkoras koncertus.  

Atspoguļoti arī mazāka mēroga sarīkojumi – folkloras 
draugu kopas „Skandinieki” koncerti, ansambļa „Rasa” 
pirmās programmas „Prūšos manas kājas autas” koncerts 
Anglikāņu baznīcā, kā arī tam laikam tik nozīmīgā 
neformālā pulcēšanās. 

Kollekcijā redzami tai laikā aktīvākie etnografiskie 
ansambļi, folkloras kopas un personas, kuŗu darbošanās 
devusi svarīgu pienesumu folkloras kustībai kā vienai no 
nevardarbīgās pretošanās formām valdošajam padomju 
režīmam. 

Pēc 1986. gada, kad Alfrēds Stinkuls izceļoja no 
Latvijas, slīdītes nonākušas pie viņa privātu kontaktu 
ceļā.  

Slīdītēs redzamie notikumi aprakstīti Alfrēda Stinkula 
2020. gadā izdotajā autobiografiskajā grāmatā „Mati 
sarkanā vējā”. 

Daugavas svētki Doles salā 1979. gadā Mūzicēšana Alfrēda Stinkula dzīvoklī  
Imantā 1982. gadā 

Etnografisko un folkloras ansambļu gājiens Aizputē 1982. gadā un koncerts pie Aizputes dzirnavezera 



20  

Rīgas Latviešu biedrības Latviešu valodas attīstības 
kopa sadarbībā ar Latvijas Rakstnieku savienību jau 
divdesmit pirmo gadu rīkoja aptauju par gada vārdu, 
nevārdu un spārnoto teicienu.  

Žūrijas komisija par 2023. gada vārdiem izraudzījās 
„atdēvēt, atdēvēšana” ar nozīmi «pārdēvēt».   

Par gada nevārdu  – „tolerēt” –  tā vietā latviešu 
valodā lietojami „izturēt”, „paciest” un „pieļaut”.  

Starp finālistiem bija arī nevietā daudz lietotais 
„pakotne”, kas ir dokumentu, uzdevumu kopums, bet 
informātikā – programmu sistēma uzdevumu risināšanai; 
kalks „atslēgas (cilvēks, persona, organizācija, noti-
kums, punkts)” vārdu „izšķiŗošais”, „noteicošais” un 
„svarīgais” vietā; „ar dzīvību nesavienojamas 
(traumas)”, kas daudzkārt domātas „nāvējošu vai nāvīgu 
ievainojumu” nozīmē.  

2023. gada jaunvārds – „sāļvira” līdzšinējās soļankas 
vietā.  

Par gada jaunvārdu pēdējā kārtā sacentās 
„atkrieviskot” – mazināt krievu valodas, kultūras un 
Krievijas interešu neproporcionāli lielo ietekmi, kas 
Latvijā ir Krievijas imperiālisma un rusifikācijas 
polītikas sekas; „ēnu kabinets” gan kā apzīmējums 
alternātīvam ministru kabinetam, gan irōniski izsakoties 
par esošo; „mākslīgais intelekts” un „trakdancis” (mosh 
pit), taču par uzvarētāju tika apstiprināts „atdēvēt, 
atdēvēšana” – pārdēvēt, atjaunojot pienācīgu 
nosaukumu.  

Bija iesūtīti arī jaunvārdi: „kailendārs” kailfoto 
kalendāra vietā; „[Latvijas gaisa] satiksmes 
gausināšana” par valsts lidsabiedrības izpilddirektora 
darbību; „sveškauns” – kauns par cita cilvēka rīcību; 
„snidzināt” par sniegu, kas sijā kā lietus; „ekrānlaiks”; 
„guļspiede”; „knapaugšiņa” (croptop); „mīļlops”; 
„pirkumšķirtnis” pie kases lielveikalā; 
„turleja” (ģenitālijas) un citi.  

Sīvā cīņā par gada savārstījuma godu spēkiem 
mērojās „Nav tā, ka mums viss ir dārgāks. (..) Vienkārši 
lielāks skaits lētāku preču ir Lietuvā,” kā skaidro 
Agroresursu un ekonomikas institūta Lauksaimniecības 
tirgus veicināšanas daļas vadītāja Ingūna Gulbe; 
izglītības un zinātnes ministres Andas Čakšas „Lai 
risinātu vardarbību skolā, noteikti kā monitorings skolā 
nepieciešams labjūtības rīks”; „Pirmais brīvprātīgais 

jauniešu iesaukums 
dienestā” vairāku 
plašsaziņas līdzekļu vietnēs, 
sastatot pretmetus – 
brīvprātību un iesaukumu, 
un „Likumos paredz 
iestrādāt iespēju pacientiem 
atteikties no veltīgas ārstē-
šanas brīžos, kad viņi paši 
vairs nevar savu viedokli 
paust” ziņu virsrakstā, taču 
par uzvarētāju tika atzīts 
«Latvijas Avīzē» publicē-
tais divdomīgais virsraksts 
„Dakteri žņaudza un sita”, 
jo bez konteksta nav sapro-
tams, vai ar pirmo vārdu 

2023. gada vārds – „atdēvēt”, jaunvārds „sāļvira”, 
nevārds – „tolerēt” 

Iesūtītie jaunvārdi, nevārdi, savārstījumi, spārnotie teicieni 



 21 

domāts «dakteri» – vīrieši – (daudzskaitļa nōminātīvā – 
kas?), kuŗi kādu žņaudza un sita, vai arī «dakteri» – 
vīrieti vai sievieti – (vienskaitļa akuzātīvā – ko?), kuŗu 
kāds žņaudza un sita.  

Rīgas Latviešu biedrības valdes priekšsēdis Guntis 
Gailītis  paziņoja, ka biedrības 2023. gada izraudzītie 
savārstījumi ir „Lai tevī ielīst prieks!” – reklāmas 
plakāts Rīgas Centrālajā  dzelzceļa stacijā – un „Labrīt! 
Ko darīt? Bērnam diezgan augsta temperatūra – 38,9. 
Nosist uzreiz vai pagaidīt?” – vaicājums Atsaucīgo 
māmiņu forumā.  

2023. gada spārnotā teiciena katēgorijā finālā iekļuva: 
ieraksts «X» tīklotnē „Kāpēc tāda vilcināšanās?” par 
pasažieŗu vilcienu nedienām; ministru prezidentes 
Evikas Siliņas „Labā ziņa – nevajag katram cilvēkam 
pasi Latvijā,” un hokeja komentētāja Lotāra Zariņa 
sauciens „Tā ir nirvāna!”, Latvijas izlasei iegūstot 
bronzas medaļas.  

Uvarētājs ir Lauku ģimenes ārstu asociācijas 
viceprezidenta Aiņa Dzalba sacītais: „Ja mēs runājam 
par primāro veselības aprūpi, tad ir jāatzīst, ka šeit vairs 
nav ko reformēt, te vajag reanimēt.”  

Aptaujas žūrijā darbojās žurnāla „Domuzīme” 
galvenā redaktore Rudīte Kalpiņa, tulkotāja Ieva 
Kolmane, žurnāliste Linda Kusiņa-Šulce, Latviešu 
valodas attīstības kopas vadītājs, tulkotājs Uģis 
Nastevičs, Latvijas Okupācijas mūzeja darbiniece, 
lingviste Vineta Skujiņa (Poriņa), rakstnieks Pēteris 
Pūrītis, literatūrzinātniece, latviešu valodas un literātūras 
skolotāja Lita Silova, akadēmiķis Andrejs Veisbergs, 
žurnālists un publicists Egils Zirnis.  

2024.  gada vārda, nevārda un spārnotā teiciena 
kandidātus sūtīt: gadavards@inbox.lv  

No kr.: Rīgas latviešu biedrības priekšsēdis Guntis Gailītis, literātūrzinātniece, kritiķe un skolotāja  
Lita Silova, žurnāliste Linda Kusiņa-Šulce, Pēteris Pūrītis, tulkotāja un lierātūrkritiķe Ieva Kolmane,  

valodniece Vineta Skujiņa, valodnieks Uģis Nastevičs 



22  

LĀZAs biedri 2023. gadā ievēlēja  jaunu valdi nāka-
majiem četriem gadiem. Balsošana notika elektroniski.  

2024. gada 7. janvāra sēdē jaunievēlētā valde sadalīja 
amatus. 

 Jaunā LĀZAs valde: Juris Lazovskis (Kanada) – 
LĀZAs priekšsēdis; Daina Dreimane (ASV) – LĀZAs 
vicepriekšsēde; Alda Urtāne (Norvēģija) – LĀZAs 
sekretāre; Zaiga Alksne-Filipa (Phillips) (ASV) – 
LĀZAs kasiere; Atis Bārzdiņš (ASV) – LĀZAs kasieŗa 
vietnieks; Ēriks Niedrītis (ASV) – LĀZAs īpašie 
projekti un prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas fonda 
vadītājs; Laris Galejs (ASV) – LĀZAs biedrzinis 
Amerikā; Andis Graudiņš (Austrālija) – LĀZAs 
biedrzinis Austrālijā un Jaunzēlandē; Kārlis Rācenis 
(Latvija) – LĀZAs biedrzinis Eiropas Savienībā. 

 LĀZAs eksprezidenti – Bertrams Zariņš, Kaspars 
Tūters, Jānis Dimants un Uģis Gruntmanis valdē 
darbosies, būdami padomdevēji.  

Dr. Daina Dreimane dzimusi Latvijā. Beigusi Rīgas 
Medicīnas institūta (tagad RSU) Pediatrijas fakultāti 
(1980) un klīnisko ordinātūru pediatrijā (turpat, 1990). 
Strādājusi Ogres rajona poliklīnikā (1980-1985), Rīgas 
1. Bērnu slimnīcā (1987-1993). Beigusi pediatrijas 
rezidentūru Texas Tech University (1996). 
Speciālizējusies bērnu endokrinoloģijā Kalifornijas 
ūniversitātē Losandželosā (1996-1999). Kopš 1999. bija 
endokrinoloģe ASV Diabēta un endokrīno slimību grupā 
Sanantonio, Teksasā (1999-2002). Mācībspēks 
Dienvidkalifornijas ūniversitātē Losandželosā (2002- 
2008). Teksasas ūniversitātes Pediatrijas departamenta 

asociētā profesore un Bērnu endokrinoloģijas klīnikas 
vadītāja (2008-2018). Kopš 2018. gada bērnu un 
pusaudžu endokrinoloģe Childrens Hospital Orange 
County.  

Daina Dreimane ir RSU viesprofesore, atbalsta 
Latvijas ārstu un studentu pieredzes apmaiņu. Izveidoja 
un vada LĀZAs Facebook lapu LĀZA pasaulē. LĀZAs 
biedre kopš 1999. gada, valdē kopš 2015. gada. LĀZAs 
sekretāre (2020-2023), LĀZAs vicepriekšsēde no 2024. 
gada 1. janvāŗa. 

Daina Dreimane: „Līdzšinējā valde bija draudzīga un 
saliedēta vienība, un mēs esam pierādījuši, ka kopā 
varam darboties organizācijas mērķu un misijas 
piepildīšanai. Es ļoti priecājos, kas esmu atkal ievēlēta 
valdē, un tas nozīmē, ka varēšu turpināt savus iemīļotos 
projektus ar Facebook un „55 minūtes ar LĀZA”, 
sadarbojoties ar kollēgām Latvijā un ārvalstīs. Plānojot 
darbu kopā ar LĀZAs jaunievēlēto valdi, sagaidu jaunas 
idejas un iespējas. Esmu pārliecināta, ka organizācijas 
75 gados veidotais pamats būs tramplīns tam, ko mēs 
kopā jaunā sastāvā varam paveikt nākamajā gadā un 
turpmāk. Dzīvojot pasaulē, kur turpinās asiņaini 
konflikti, ciešanas un netaisnība, gribu novēlēt mums 
visiem spēkiem cīnīties par mieru, lai varam turpināt 
veidot savu un mūsu nācijas kopīgo likteni. Lai 2024. 
gads sniedz prieku, labklājību un piepildījumu ikvienam 
no jums un jūsu mīļajiem.”  

Vairāk par valdes locekļiem var  uzzināt LĀZAs 
vietnē tīmeklī sadaļā LĀZAs valde (lazariga.lv). 

. 

Latviešu ārstu un zobārstu apvienībai (LĀZA) jauna vadība  

Dr. Juris Lazovskis Dr. Daina Dreimane 



 23 

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru naudu 

par 2024. gadu!  

Nodibināts Dienvidkalifornijas latviešu skolas tēvu klubs 

Dienvidkalifornijas latviešu skolu tēvu klubs ir 
bezpeļņas 501(c)3 organizācija, kas dibināta, lai 
palīdzētu ģimenēm, kuŗas vēlas sazināties un draudzēties 
ar citiem latviešiem, kopt latviešu kultūru.  

Lūdzam ziedojumus, lai bērniem būtu fantastiska 
pieredze, iepazīstoties ar latviešu kultūru un mantojumu 
Dienvidkalifornijā.  

Ziedojumus var nosūtīt visu gadu dažādiem mērķiem, 
visvairāk tie vajadzīgi, gatavojoties īpašiem 
sarīkojumiem  – Ziemsvētkiem, Latvijas neatkarības 
pasludināšanas atceres dienas svinībām, Lieldienām, 
Jāņiem, vārda un dzimumdienas svinībām. Bērnu acis 
iemirdzas, svinot Ziemsvētkus kopā ar Latvijas 
Ziemsvētku vecīti, sacenšoties īpašajās sporta dienās un 
kopjot latviešu  tradicijas.   

Uzdāviniet mantojumu – atbalstiet tēvu kluba misiju, 
lai bērniem un viņu ģimenēm būtu iespēja iedziļināties 
latviešu valodas un tradiciju bagātībās.  

Ikviens ziedojums palīdzēs uzlabot mūsu mācību 
vidi, izmantojot dažādas iespējas. Ar ziedojumu 
palīdzību radīsim dinamisku vidi, kuŗā ģimenes varēs 
kopā mācīties, augt un kopt savu mantojumu.  

Spark a lifelong love of Latvian culture! Imagine 
children's eyes lighting up as they celebrate Christmas 
with Latvian Santa, compete in sports days, and explore 
traditions at the other various events scheduled. Your 
donation to the Latvian Community will create a 
dynamic space where families can learn, grow, and 
celebrate their heritage together. Make a difference 
today! 

Southern California Latvian School Dads Club is a 
non-profit 501(c)3 organization that was founded on 
assisting families seeking to connect with Latvian 
culture via the Latvian Community, Latvian School and 
other planned activities. 

We are asking for donations to assist us in our 
endeavor of continuing the Latvian community 
experience so that kids will have a fantastic experience 
in learning about the Latvian Culture and heritage in 
Southern California. Activities for the kids occur 
throughout the year, such as a pumpkin Patch, Christmas 
with Latvian Santa, Independence Day celebration, 
Easter traditions, Johns’ Day, Names Day and more. 

Give the Gift of Heritage: Support the Latvian 
Community Dad's Clubs mission to immerse children 
and families in the rich tapestry of Latvian language and 
traditions. Your donation will help upgrade our facilities 
and create a dynamic learning environment via various 
activities. 

 

No kr.: Maikls Granado, Skots Salinas, Dainis Kalniņš, Atis Blāķis, Kiomārs Karami, Džeisons Arnolds, 
Mārtiņš Leikarts  



24  

Saulgriežu izskaņas mūzikālās pēcpusdienas dalībnieki Losandželosas latviešu namā 

 Dienvidkalifornijas Daugavas Vanagu apvienības vanadžu kopas 
saulgriežu izskaņas mūzikālā pēcpusdiena 14. janvārī 

Sarīkojums sākās pēc dievkalpojuma latviešu 
baznīcā, kuŗā piedalījās viesmācītājs Mārtiņš Rubenis. 
Apmeklētāji varēja mieloties ar piecām dažādām virām 
(frikadeļu, burkānu, spinātu, sēņu, skābo kāpostu), kā arī 
jāņusieru, speķraušiem, banānmaizi un citiem gardu-
miem, ko sagādāja Guna Reina, Diāna Bērziņa, Inguna 
Galviņa, Nora Mičule, Vita Volkovska, Liene Linde, 
Diane Citrona, Pegija Taube u. c.) 

Kad tikām līdz kafijai, latviešu skolā mācības bija 
beigušās, un audzēkņi mūs 
iepriecināja, sparīgi nodziedot „Bēdu 
manu, lielu bēdu”. 

Sarīkojumā  piedalījās mūsu 
tautietes Ērikas Hornas meitas 
Karolīnes Valkeres (Caroline 
Walker) ģimene. Ērikai Hornai 
ziemas saulgriežos būtu piepildījies 
101 gads, bet viņa tika aizsaukta 
viņsaulē pāris nedēļas pirms tam. 
Ģimene gribēja dāvināt latviešu 
sabiedrībai Latvijas ģerboņa un 

Leonīda Breikša dzejoļa izšuvumu (autore Irēne Irbe), 
kas ilgus gadus rotājis Ērikas Hornas dzīvokli 
Granadahilos. Ērikas Hornas meita Karoline Vokere ar 
meitu Stefaniju Vokeri (Stephanie Walker) un dēlu Sēnu 
Vokeri (Sean Walker) angļu valodā pastāstīja par 
Leonīdu Breikšu, viņa dzejoli un vēlēšanos šo skaisto 
darbu dāvināt.  

DV DK apvienības priekšnieks Teodors Lilienšteins 
apsveica visus Jaunajā gadā un nedaudz pieminēja 

saulgriežu svinību vēsturi. 
Latvju dainu pētniece un tulkotāja Ieva 
Auziņa-Sentivani (Szentivanyi) stāstīja 
par savu darbu, pārdomām un 
atklājumiem, tulkojot dainas angļu valodā  
DAINAS – WIT AND WISDOM OF 
ANCIENT LATVIAN POETRY III 
sējumam, kas nesen izdots un ko pēc 
sarīkojuma varēja iegādāties. 
     Aija Zeltiņa-Kalniņa  apmeklētājus 
iepazīstināja ar mūziķi Ingu Karpiču. 
     „Latviešu tautasdziesma ir vieglākā un 



 25 

Ērikas Hornas ģimene Losandželosas latviešu namam dāvināja Irēnas Irbes 1970. gadā darināto  
Latvijas ģerboņa un Leonīda Breikša dzejoļa izšuvumu   

Dainu pētniece un tulkotāja Ieva Auziņa-Sentivani 
stāstīja par dainām un savu darbu 

labākā meditācija”, 
teica Inga Karpiča. 
Viņa dziedāja, 
spēlējot klavieres vai 
kokli un pastāstīja, 
ka savu skaisto kokli 
darinājusi pati meis-
tara vadībā.  

Koncertā Inga 
Karpiča mūs aicināja 
dziedāt līdzi, Pauls 
Berkolds bija sagā-
dājis dziesmu lapi-
ņas.  

Daudzas koncertā dziedātās dziesmas var  noklausī-
ties Ingas Karpičas tvartā „Zelta trepes”. 

Pēc sarīkojuma „Dvēseles dziesmu” un citus Ingas 
Karpičas tvartus bija iespējams iegādāties. 

Sarīkojumā piedalījās rakstniece Diana Matura, viņa 
piedāvāja savas grāmatas par latviešu leģionāriem. 
Apmeklētāju interesi piesaistīja arī galerijas „Baltiešu 
krustceles” bagātīgais galds. 

Inguna Galviņa 
 

Foto: Aija Zeltiņa-Kalniņa 



26  

Latviešu valodu tīmeklī var apgūt,   
izmantojot pašmācības rīku „e-Laipa”,  

sk.: https://elaipa.lv/Home/A1 

Piedāvājums mācīties valodas; 
pieteikšanās bezmaksas iepazīšanās nodarbībai 

tīmekļvietnē: http://www.webteachers.eu/lv/ 

Populārākās un mīļākās 
dziesmas bērniem latviešu 
valodā – www.KidsOn.lv  

KidsOn.lv platformā var klausīties ansambļa 
„Dzeguzīte”, bērnu estrādes studijas „Kukuragi”, bērnu 
vokālās studijas „Spāre”, folkloras kopas „Vīteri”,  „Uku 
un Leles”, Imanta Kalniņas daudzu citu mūziķu 
dziesmas. KidsOn.lv arī apkopo un publicē informāciju 
par jaunumiem bērnu mūzikas žanra nozarē, bet 
svarīgākais – nodrošina tiešsaistes atskaņošanai labu 
kvalitāti bez liekām un uzmācīgām reklāmām.  

Šis ir maksas pakalpojums, ko var abonēt, maksājot  
€ 5,99 par pirmo mēnesi un € 6,99 par katru nākamo 
mēnesi. E-pasts: info@kidson.lv 

Latviešu uzvārdu elektroniskā 
vārdnīca 

Latviešu valodas aģentūra, sadarbojoties ar lietpratē-
jiem, izdeva apjomīgu pētījumu „Latviešu uzvārdi 
archīvu materiālos”. Tā pirmajā daļā apkopoti Latgales 
uzvārdi (vārdnīca izdota 2017. gadā), otrā daļa aptvēra 
Kurzemi, Zemgali un Sēliju jeb vēsturisko Kurzemes un 
Zemgales hercogisti (izdota 2019. gadā), bet trešajā daļā 
pētīti uzvārdi Vidzemē (izdota 2022. gadā). Sagaidot 
Latvijas 105. jubileju, Latviešu valodas aģentūra izvei-
dojusi elektronisku latviešu uzvārdu vārdnīcu (izstrādā-
jusi SIA „Efumo”), ko plānots papildināt un precīzēt.  

Jaunajā vietnē  www.uzvardi.lv ir visi Latvijā 
mūsdienās sastopamie 210 000 uzvārdi. 

Šajā datubazē var uzzināt uzvārdu vēsturi, kuŗos 
pagastos un ciemos tas bijis izplatīts, kur un kad minēts 
pirmo reizi un cik cilvēkiem tas bijis vai ir joprojām.  

Elektroniskā uzvārdu vārdnīca iedzīvotājiem 
atvieglos dzimtaskoka veidošanu, kā arī citādi noderēs 
pētniekiem, valodniekiem un citiem interesentiem. 

Raduraksti 
Vietnē https://www.raduraksti.arhivi.lv › a... 

var atrast saderināto, uzsaukto un laulāto vārdus 
un uzvārdus, vecumu, sociālo stāvokli un arodu, 
dzimšanas vietu un konfesiju.  

 
Virtuālā Latvijas nacionālā archīva datubazēs 

iespējams atrast radiniekus:  
 https://www.arhivi.gov.lv › ieteiku...  
 
Informācija par dzimšanas apstākļiem, doto vārdu un 

uzvārdu, kā arī bioloģiskajiem vecākiem: 
https://www.cilvektiesibugids.lv › k... 
 
Meklējiet fotografijā redzamo personu vārdus, vietas 

vai citu trūkstošo informāciju:  
https://www.facebook.com/groups/

dzimtasdetektivs/  

Nora Mičule meklē atmiņu grāmatu 
par Losandželosas latviešu tautasdeju 
kopu „Pērkonītis”.  
Tālr.: 818 761-1815 

Latviešu valodas nodarbības 
ārzemju latviešu bērniem 

Latviešu valodas aģentūra aicina ārzemju latviešu 
bērnus pievienoties tiešsaistes latviešu valodas 
nodarbībām. Nodarbības notiek grupās (6–10 skolēni 
grupā) divas reizes nedēļā noteiktā laikā Latvijas 
skolotāju vadībā. Grupas tiek komplektētas, ievērojot 
skolēnu valodas prasmes līmeni, vecumu, kā arī laika 
zonu.  

Informācija par brīvajām vietām, pieteikšanās:  
https://valoda.lv  
Gaidām pulkā, ja bērns vēlas: 

mācīties latviešu valodu, 

iepazīt Latvijas kultūru, vēsturi, dabu, 

apgūt vēl daudz kā interesanta, 

iegūt jaunus draugus! 
Nodarbības ģimenēm ir bez maksas. Latviešu valodas 
tālmācības nodarbības financē LVA no Izglītības un 
zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts 
valodas polītika un pārvalde”. 



 27 

Var pasūtināt rupjmaizi, saldskābmaizi, pīrāgus, 
kēksu, biezpienmaizi, kūpinātu lasi.  
Iespējama piegāde mājās!   
Par cenu sazināties, zvanot Pegijai Kalniņai Taubei, 
tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos. 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 

  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Kas ir tas visgardākais?! 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

 Līga Sviksa 
     Fotograafe LifeStyle  
     Photography Studio 
         949-380-1884  
     949-395-1628 mob. 
     www.fotograafe.com 
 
http://www.facebook.com/pages/Fotograafe-
Photo-Studio-Gallery/100352133355813 
https://www.facebook.com/
peekaboophotostudio/ 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

 



28  

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

 
 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  

https://www.lapamuzejs.lv/marianna-auliciema-dp-
albums.../ 

 
 
 
 
 
LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2024. gadu       $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

Izglābto grāmatu bibliotēka 
Springšļu dzirnavu bibliotēka pieņam grāmatas:  
Līgatnes novads, Springšļu dzirnavas, LV-4108 
https://ligatnesdzirnavas.lv/ 
Tālrunis: +371 29 188 655 
Lūgums iepriekš sazināties ar Viviānu Zipu, 
tālrunis: 22009017  

Sargāsim latviešu valodu!  
Ko lietot nevārdu vietā?  
Šo alfabētisko nevārdu sarakstu sastādot, ir izmantoti 

vairāki avoti:  
Rīgas latviešu valodas attīstības kopas apspriedēs 

gūtas atziņas; Latviešu valodas krātuves „Latviešu 
pareizrakstības vārdnīca” („Erakstu” apgāda elektronisks 
izdevums 2007. gadā); Amerikas latviešu apvienības 
1993. gada vārdnīca, terminologu un valodnieku 
ieteikumi; LVAK jaunvārdu vārdnīca u. c. 
https://LVAK.wordpress.com/jaunakie-termini-
meklejumi-un-diskusijas/latviski-vardi-nevardu-vieta
-latviski-izdomat-latviski-nosaukt/ 

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

Dr. Juris Buņķis blog 
https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 



 29 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+. Tā kā valsts Medicare par 
visu 100% nesamaksā, tad Deductible un Co-
insurance jāmaksā pašiem. ALPF Medicare 
papildapdrošinājums palīdz segt izdevumus, par 
kuŗiem esat atbildīgi.  Mēs maksājam VISUS 
Medicare veselības aprūpes pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā. Mēnešmaksas ir 
vienādas visās pavalstīs, un tās nav atkarīgas no 
vecuma vai dzīvesvietas. Neatlieciet šo svarīgo 
lēmumu uz vēlāku laiku. Labprāt  atbildēsim uz 
jautājumiem un palīdzēsim! Tālr.: 215-635-4137   
www.LRFA.org             

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

6. aprīlī Lieldienu dievkalpojums 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa,  
tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), 
tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere   
1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107;  
tālr.: 619-225-0817 

Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 

Sandiego latviešu skola;  
skolas pārzine Sandra Gotlaufa-Orozco  

e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Atvadīsimies no Jāņa Janava  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

4•26•1927  –  1•27•2024 

Piemiņas brīdis Jānim Janavam,           
architektam, Losandželosas latviešu nama 
celtniecības projekta autoram, būs               
2024. gada 9. martā plkst. 12:00 pusdienā 
Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. baznīcā, 
1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039. 
Sekos mielasts  Losandželosas latviešu nama 
zālē. 

 
John Janavs’ memorial service will be held 
on March 9, 2024, at 12:00 noon at the 
Latvian Ev. Lutheran Church of Southern 
California, 1927 Riverside Dr., Los Angeles, 
CA  90039. Lunch will be served in the 
adjacent community center afterwards. 
Please respond to sfoj1j@gmail.com by 
March 1st if you will be attending.  
The family has asked that in lieu of flowers, 
donations be made to the So. Cal. Latvian 
Community Center by check to Latvian 
Community Center, attn Vita Volkovskis, 1955 
Riverside Dr Los Angeles CA 90039,  or 
Museum of the Occupation of Latvia 
“OMFA”  http://donate.omfa-usa.org  



30  

Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

www.latvianchurchsocal.org  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2024. gada marts 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

10. martā plkst. 11:00 dievkalpojums un ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 
Pēc dievkalpojuma pankūku brokastis baznīcas lejas zālē 

31. martā plkst. 9:00 Kristus Augšāmcelšanās svētku (draudzes locekļu/laju vadīts) dievkalpojums  
Pēc dievkalpojuma Lieldienu kafijas galds baznīcas lejas zālē, dāmu komiteja laipni aicina visus 

piedalīties ar groziņiem 



 31 

Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā pēc 
Kalifornijas laika diakone Guna Reina vada 

lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

Latvijas ģeologu 2024. gada izvēlētā ģeovieta –  klintis 
Gaujas senielejā, upes labajā pamatkrastā, ir ģeoloģiskais un 
ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis. Gūdu klintīs atsedzas 
senajā devona periodā veidojušies smilšakmeņi, vietām māli. 
Atsegumi līdz 50 metru augstajā pamatkrasta kraujā ir izvie-
toti trīs pakāpēs. Atsegumu joslas kopējais gaŗums ir 390 
metri. Gūdu klintis pēc virsmas platības ir vienas no lielāka-
jiem devona smilšakmeņu atsegumiem Baltijas valstīs. Klinšu 
otrs nosaukums ir Gaviļu iezis. Iespējams, tas radies no ganu 
dziesmām un gavilēm, kas atbalsojušās stāvajā, ieliektajā 
smilšakmens sienā. Senāk Gaujas palienē klinšu pakājē biju-
šas ganības. Tagad Gaujas paliene iepretim klintīm ir aizau-
gusi ar baltalkšņu un ievu brikšņiem. 

 kaŗš 
           IR 
   cilvēces rēta 
          KAD 
   gadu100ts to  
       u z p l ē š 
  tad cilvēcei ļoti 
           SĀP  
            ... 

               ru 

Gūdu klintis Cēsu novadā, 
Straupes pagastā 

Losandželosas upe šogad ziemā 

Foto: Inguna Galviņa 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


